
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 01 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

Sumário 

               Presidência.................................................................................................................................................... 01 

               Diretoria de Administração e Gestão........................................................................................................... 01 

               Coordenação Geral de Gestão de Pessoas................................................................................................... 02 

 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA No 582/PRES, de 31 de maio de 2013. 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.778, de 27 de julho de 2012, com base na alínea “b” do inciso III do parágrafo único do 

Artigo 36 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo no 08620.000182/2013-

56,resolve: 

Art. 1o Remover, a pedido, a servidora ROSIMAR FERREIRA DE SENA OLIVEIRA, Indigenista Especializada, NS-A.I, 

matrícula no 1797573, da Coordenação Regional Maranhão-MA para a Coordenação Regional Nordeste II-CE. 

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que à 

servidora se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3o Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA MARIA DO AMARAL AZEVEDO 

Presidenta 

 

 DIRETORIA DE ADMINSTRAÇÃO E GESTÃO 

PORTARIA No 179/DAGES, de 31 de maio de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 

no 110, de 09 de junho de 2011, resolve: 

Art. 1o Constituir comissão com a finalidade de proceder à alienação e/ou doação dos bens móveis considerados 

irrecuperáveis e antieconômicos no âmbito da Sede desta Fundação. 

Art. 2o Designar os servidores LUIZ FERNANDO LANDIM VIEGAS, Assistente Administrativo, matrícula no 0447036, 

MARIA LUIZA DE FREITAS, Datilógrafa, matrícula no 0161255, MARCOS RAIMUNDO RABELO, Assistente 

Administrativo, matrícula no 0443178, e VALNÍDIA GOMES FARIA, Auxiliar Administrativo, matrícula no 0443297, para, 

sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3o Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Administração Central que, quando requerido, prestem todo 

apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 02 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 180/DAGES, de 31 de maio de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 851/PRES, de 08 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 

no 110, de 09 de junho de 2011, resolve: 

Art. 1o Constituir comissão com a finalidade de proceder à alienação e/ou doação dos equipamentos de informática 

considerados irrecuperáveis e antieconômicos no âmbito da Sede desta Fundação. 

Art. 2o Designar os servidores LUIZ FERNANDO LANDIM VIEGAS, Assistente Administrativo, matrícula no 0447036, 

MARIA LUIZA DE FREITAS, Datilógrafa, matrícula no 0161255, MARCOS RAIMUNDO RABELO, Assistente 

Administrativo, matrícula no 0443178, e VALNÍDIA GOMES FARIA, Auxiliar Administrativa, matrícula no 0443297, para, 

sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão. 

Art. 3o Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Administração Central que, quando requerido, prestem todo 

apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

PORTARIA No 181/DAGES, de 31 de maio de 2013. 
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1o Lotar a servidora ANA PAULA SANTOS DE ARAÚJO, Auxiliar Administrativa, NI-S.III, matrícula no 0446528, na 

Procuradoria Federal Especializada desta Fundação. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO CARLOS PAIVA FUTURO 

Diretor 

 

 COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA No 263/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUSA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 

no 0444805, programadas para o período de 27.05.2013 a 05.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 10.07.2013 a 19.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 264/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor FRANCISCO OLIVEIRA DE SOUSA, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula 

no 0444805, programadas para o período de 13.05.2013 a 22.05.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 27.06.2013 a 06.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 03 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 265/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora PRISCILLA DE ALMEIDA ANTUNES, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 

1309648, programadas para o período de 13.05.2013 a 01.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 15.07.2013 a 03.08.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 266/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor RAIMUNDO BIAS DO AMARAL, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 

1944385, programadas para o período de 13.05.2013 a 11.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 21.11.2013 a 20.12.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 267/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora KÁTIA SIMONE ROCHA BOMFIM, Agente Administrativa, NI-S.III, matrícula no 

1094125, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 18.11.2013 a 27.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 268/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora IVETE MEDEIROS LUZ BARBOSA, Contadora, NS-S.III, matrícula no 6443100, 

programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 

01.07.2013 a 10.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 04 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 269/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora JACIMARA BRANDÃO DOS ANJOS, Digitadora, NI-S.III, matrícula no 0446547, 

programadas para o período de 06.05.2013 a 25.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 

02.09.2013 a 21.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 270/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor IORI LEONEL ARNOLDO HUSSAK VANVELTHEM LINKE, Indigenista 

Especializado, NS-A.II, matrícula no 1821738, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao 

exercício de 2013, a serem reprogramadas para 14.10.2013 a 23.10.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 271/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.05.2013, as férias da servidora TEREZINHA 

MENDES FARIAS, Agente em Indigenismo, NI-A.II, matrícula no 1822759, programadas para o período de 06.05.2013 a 

15.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 17.09.2013 a 25.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 272/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor RUBENS BURÉGIO NUNES, Chefe de Serviço, DAS 101.1, matrícula no 1792908, 

programadas para o período de 01.05.2013 a 30.05.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 

02.09.2013 a 01.10.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 05 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 273/CGGP, de 08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor GILBERTO DA SILVA, Antropólogo, NS-B.III, matrícula no 1488286, programadas 

para o período de 09.05.2013 a 18.05.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 19.06.2013 a 

28.06.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 274/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor GILBERTO DA SILVA, Antropólogo, NS-B.III, matrícula no 1488286, programadas 

para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 09.09.2013 a 

18.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 275/CGGP, de  08 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora REGINA CÉLIA FONSECA SILVA, Economista, NS-S.III, matrícula no 0445346, 

programadas para o período de 06.05.2013 a 15.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 

08.07.2013 a 17.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 277/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora MARIA DO SOCORRO SUASSUNA AVELINO, Técnica de Contabilidade, NI-

S.III, matrícula no 0444567, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem 

reprogramadas para 04.11.2013 a 13.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 06 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 278/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor MARCELO ANTÔNIO ELIHIMAS, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, matrícula no 

0445694, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 04.11.2013 a 13.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 279/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora CRISTIANE DUTRA DA SILVA, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula no 

1821834, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 04.11.2013 a 13.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No280/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor HÉLIO SOTERO DE OLIVEIRA, Coordenador de Frente Proteção Etnoambiental, 

DAS 101.3, matrícula no 1688966, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a 

serem reprogramadas para 04.11.2013 a 13.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 281/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor PAULO ADRIANO MENDES SILVA E PHENEE, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula no 1813845, programadas para o período de 20.05.2013 a 08.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem 

reprogramadas para 09.09.2013 a 28.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 07 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 282/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora ROSÂNGELA MARIA FERREIRA MUNIZ, Assistente Administrativa, NI-S.III, 

matrícula no 0443270, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem 

reprogramadas para 01.07.2013 a 10.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 283/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 08.04.2013, as férias da servidora POLLIANA 

FIGUEIROA LIEBICH, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula no 1815129, programadas para o período de 

01.04.2013 a 15.04.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas para 31.05.2013 a 07.06.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 284/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora JANUÁRIA PEREIRA MELLO, Profissional de Nível Superior – Nível IV, na área de 

Antropologia, matrícula no 1709622, programadas para o período de 27.05.2013 a 05.06.2013, referente ao exercício de 

2013, a serem reprogramadas para 18.11.2013 a 27.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 285/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 08.05.2013, as férias da servidora MARIA 

DALVA MARTINS GONSALVES, Auxiliar Administrativa, NI-S.III, matrícula no 0443187, programadas para o período de 

02.05.2013 a 21.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 09.09.2013 a 22.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 08 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 286/CGGP, de 14 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.05.2013, as férias do servidor ARMANDO 

LUIZ CALHEIROS MILON, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0446428, programadas para o período de 

06.05.2013 a 03.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 07.10.2013 a 03.11.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 287/CGGP, de 16 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora PATRÍCIA MOOJEN LEMOS, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula no 

1821245, programadas para o período de 20.05.2013 a 08.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas 

para 09.09.2013 a 28.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 288/CGGP, de 16 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.05.2013, as férias do servidor FRANCISCO 

DE LIMA VITOR, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-B.V, matrícula no 0699279, programadas para o período de 06.05.2013 a 

04.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 01.07.2013 a 29.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 289/CGGP, de 16 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 08.05.2013, as férias do servidor ADILSON 

DOS SANTOS, Agente em Indigenismo, NI-A.II, matrícula no 1818156, programadas para o período de 06.05.2013 a 

04.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 09.09.2013 a 06.10.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 09 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 290/CGGP, de 16 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias do servidor VANDERLEI JOSÉ CASTELLANI, Chefe de Coordenação Técnica Local, DAS 

101.1, matrícula no 1894347, programadas para o período de 20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2012, a 

serem reprogramadas para 13.09.2013 a 22.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 291/CGGP, de 16 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Cancelar as férias da servidora AGDA MARIA DETOGNI, Indigenista Especializada, NS-A.II, matrícula no 

1577934, programadas para o período de 13.05.2013 a 01.06.2013, referente ao exercício de 2012, a serem reprogramadas 

para 30.09.2013 a 19.10.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 292/CGGP, de 17 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 15.01.2013, as férias do servidor FERNANDO 

ANTONIO VASCONCELOS DE MORAIS, Administrador, NS-S.III, matrícula no 0445546, programadas para o período de 

07.01.2013 a 05.02.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 02.01.2014 a 23.01.2014. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 293/CGGP, de 17 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 16.05.2013, as férias do servidor BRUNO DA 

SILVA CERQUEIRA, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula no 1910604, programadas para o período de 13.05.2013 

a 22.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 29.07.2013 a 04.08.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 

010 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 294/CGGP, de 17 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 07.05.2013, as férias da servidora VALDACY 

OLIVEIRA QUEIROZ, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula no 0445766, programadas para o período de 

06.05.2013 a 04.06.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 10.06.2013 a 08.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 295/CGGP, de 17 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 20.03.2013, as férias da servidora EUNICE 

MARQUES COUTINHO DA SILVA, Professora de 1o Grau, NI-S.III, matrícula no 0446112, programadas para o período 

de 19.03.2013 a 28.03.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 02.09.2013 a 10.09.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 296/CGGP, de 20 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 18.05.2013, as férias da servidora THAIS DIAS 

GONÇALVES, Geógrafa, NS-B.II, matrícula no 1513551, programadas para o período de 14.05.2013 a 28.05.2013, referente 

ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 31.12.2013 a 10.01.2014. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

PORTARIA No 297/CGGP, de 21 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 21.05.2013, as férias do servidor ORISON 

LEITE RAMALHO, Técnico em Agrimensura, NI-S.III, matrícula no 0443240, programadas para o período de 20.05.2013 a 

29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 08.07.2013 a 16.07.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 

011 

 

  Brasília, 03 de junho de 2013.                   Separata do Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 09-10  –  

 

 

PORTARIA No 298/CGGP, de 21 de maio de 2013. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 347/DAGES, de 18 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União no 97, de 21 de maio de 2012, resolve: 

Art. 1o Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei no 8.112/90, a partir de 21.05.2013, as férias do servidor SILVIO 

RAIMUNDO DA SILVA, Agente em Indigenismo, NI-A.II, matrícula no 1819337, programadas para o período de 

20.05.2013 a 29.05.2013, referente ao exercício de 2013, a serem reprogramadas para 22.08.2013 a 30.08.2013. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL 

Coordenadora Geral 

 

 

 

 

 

 

 


